desaprovadas as contas de campanha do prestador acima identificado por violação do artigo 35
§11 e 27 §1º ambos da Resolução TSE 23.607/2019. Aplicou a multa prevista no artigo 6º da
Resolução 23.607/2019 no valor de 100% do que excedeu o limite de gastos previsto no artigo 27 e
Determinou, o recolhimento deste valor R$6.046,00 (seis mil e quarenta e seis reais) ao Tesouro
Nacional, no prazo de cinco dias da publicação desta decisão. Caso não junte o comprovante de
recolhimento ao Tesouro no prazo, inscreva o Candidato no Livro de Dívida Ativa da 155ª Zona
Eleitoral de Piraquara e proceda como previsto no Código de Normas da CRE/PR.

[...]

Sendo uma Inconsistência grave, que afeta a consistência das contas e revela a
omissão do registro de receitas, geradora de potencial desaprovação. Com relação ao ponto 2, o
percentual frente aos gastos de campanha. Sob o montante de recursos próprios financeiros e
estimados movimentado pela campanha do Candidato R$10.740,00 (dez mil setecentos e quarenta
reais), situação extrapola o limite em R$6.046,00 (seis mil e quarenta e seis reais). Alegou que o
limite é outro, mas em completa oposição ao previsto. Com relação ao total de gastos financeiros e
estimáveis R$16.740,00 (dezesseis mil setecentos e quarenta reais), a extrapolação corresponde a
36,12%. Tendo como parâmetro o princípio da proporcionalidade e da razoabilidade o valor
financeiro e estimados utilizados representa um potencial grande frente aos recursos financeiros
empregados na campanha). Não eleito.

[...]

Trata-se de recurso eleitoral interposto por EVANDRO DA ROCHA (id. 

44356411) contra a sentença proferida pelo Juízo da 155ª Zona Eleitoral – 

Piraquara, por meio da qual suas contas relativas às eleições 2024 foram 

desaprovadas, com a determinação de devolução de R$ 6.046,00 (seis mil e 

quarenta e seis reais) ao Tesouro Nacional (id. 44356392).

Recebidos os autos, determinei a intimação do recorrente para que, em 

observância aos arts. 9º e 10 do Código de Processo Civil, se manifestasse acerca 

Num. 44411574 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: